verificar el literal d) del artículo 4.1 de la Ley, se mirará a los vínculos familiares más 
estrechos del sujeto pasivo, siempre que no fueren aplicables los supuestos previstos en 
los literales precedentes de ese artículo. En consecuencia, cuando una persona natural no 
haya permanecido en ningún otro país o jurisdicción más de ciento ochenta y tres (183) 
días calendario, consecutivos o no, en el ejercicio impositivo, se definirá su condición de 
residente, siempre que tenga sus vínculos familiares más estrechos en Ecuador.

Los vínculos familiares más estrechos en Ecuador del sujeto pasivo se verifican cuando su

[...]

Una vez fenecido este plazo, la persona natural pasará a ser 
residente fiscal del Ecuador siempre que cumpla con los criterios de residencia 
establecidos en la Ley de Régimen Tributario Interno.

Esta permanencia en el país, incluyendo ausencias esporádicas, deberá ser de ciento 
ochenta y tres (183) días calendario o más, consecutivos o no, en cada período fiscal; caso 
contrario, el régimen no será aplicable desde el ejercicio fiscal en el que se verifique el 
incumplimiento, debiendo observarse las disposiciones de la Ley de Régimen Tributario